
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 004 - ITATIAIA, RJ, 05 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA PORTARIA

PORTARIA N.º 7331 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCA DA NOBREGA SOU-

SA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), de Co-
ordenador Musical, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7.375 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, e com base no que dispõe o Art. 11 da 
lei Municipal nº 166, de 21 de maio de 1996, c/c a lei Federal 
nº 11.788 de 25 de setembro de 2008,

RESOLVE:
Art. 1º - RESCINDIR, o contrato de estágio do estudante 

JOÃO PEDRO RODRIGUES DE ALMEIDA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7379 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JANE GARCIA DO CARMO, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor de 
Departamento Executivo da Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde. Ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 004 - ITATIAIA, 05 DE JANEIRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7381 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VINICIUS LUCIANO DE SÁ SOU-

SA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Ge-
rente do SAAC, da Secretaria Municipal de Saúde. Ficando 
exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7385 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS 

DA SILVA, para exercer a função Gratificada, símbolo (G3), 
de Assessor de Movimentação de Processos, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7386 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria 7384 de 04 

de janeiro de 2024.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7387 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOÃO VITOR SALVADOR CON-
DE, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de As-
sistente Operacional - II, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7388 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ELTON JUNIOR DE SOUZA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Gerente de 
Manutenção Urbana, da Secretaria Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.389 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a 

conclusão das atividades referentes ao processo administrativo 
nº 16.291/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7390 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALINE DA SILVA GUIMARÃES, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), de Assessor 
de Manutenção de Estrutura Esportiva, da Secretaria Munici-
pal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 004 - ITATIAIA, 05 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7391 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JULIA MILENA GIUPPONI DA SIL-

VA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de As-
sessor Operacional, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7392 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação LUCIANA RAMOS 

DE ARAUJO, da função Gratificada, símbolo (G1), de Res-
ponsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal de Traba-
lho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7393 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SARA DIAS CALISTO, 

matricula 8659, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G1), de Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7394 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de CAROLINA DE 

ANDRADE THOMAZ, da função Gratificada, símbolo (G3), 
de Assessor de Movimentação de Processos, da Secretaria Mu-
nicipal de Turismo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7395 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS 

OLIVEIRA, matricula 8079, para exercer a função Gratifica-
da, símbolo (G3), de Assessor de Movimentação de Processos, 
da Secretaria Municipal de Turismo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7396 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR THIAGO ANDERSON SAMPAIO 

DE CARVALHO, para exercer o cargo em comissão, símbo-
lo (CC2), de Chefe da Seção de Manutenção do Hospital, da 
Secretaria Municipal de Saúde. Ficando exonerado do cargo 
anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7397 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de Chefe do 
Gabinete da Secretaria, da Secretaria Municipal de Habitação e 
Regularização Fundiária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 004 - ITATIAIA, 05 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7398 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR EDUARDO ANDRAOS, para exercer 

o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente Operacio-
nal - II, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7399 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ELIANE CRISTINA DE OLIVEI-

RA CARVALHO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7400 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIA ALCIONE BERNAR-

DO BARBOSA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7401 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR IANNY CAROLINE DO CARMO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de Chefe da 
Seção do Centro de Apoio Diagnóstico, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Ficando exonerada do cargo anteriormente 

ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7402 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCIANA RAMOS DE ARAUJO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de Secretá-
ria Executiva, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 7403 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDSON RODRIGUES 

DE OLIVEIRA, matricula 8611, para exercer a função Grati-
ficada, símbolo (G2), de Responsável pela Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº. 190/2023, PROCESSO Nº. 14967/2022

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
comunica, aos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão ele-
trônico nº. 190/2023, Processo nº. 14967/2022, objetivando 
a aquisição de climatizadores, visando atender às necessida-
des da Superintendência de Cultura, por intermédio do Ga-
binete do Prefeito, com entrega única, referente ao P.A. n.º 
14967/2022. Justificativa: Tendo em vista que a licitação 
restou fracassada, com base no artigo 49, caput da Lei nº 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 004 - ITATIAIA, 05 DE JANEIRO DE 2024

8.666/93. Pedidos de informações poderão ser enviados para o 
e-mail: licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através 
do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia-RJ ,05 de janeiro de 2024
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações
Mat. 43.442

RECONHECIMENTO  
DE DÍVIDA

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 334/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-
tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, referente aos dias 
01 e 29 de outubro de 2023, serviços prestados sem cobertura 
contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 6.209,50

PROCESSO: 15.879/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-

ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023

Itatiaia, 05 de janeiro de 2024.
SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 336/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: HUGO RICARDO SOARES ROSA 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-
tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 
01, 08, 15 e 22 de outubro de 2023, serviços prestados sem 
cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 12.419,00

PROCESSO: 15.899/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023
Itatiaia, 05 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 004 - ITATIAIA, 05 DE JANEIRO DE 2024

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE ITATIAIA – RJ

Resolução 01/2024

O Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Itatiaia no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 8.069/1990 e a Lei Municipal de nº 721 

de 17/04/2015;

Considerando a resolução 021/2023 que homologa o resultado das eleições para 

o mandato do Quadriênio de 2024-2027 e divulga informações sobre a solenidade da 

posse dos Conselheiros Tutelares Titulares e seus respectivos suplentes;

Considerando  que  a  posse  é  ato  normativo  de  aceitação  das  atribuições  e 

responsabilidades frente ao cargo público;

Resolve:

Art.  1º Diante  das  Decisões  Judiciais  exaradas  nos  processos  judiciais  nº 

0801688-07.2023.8.19.0081  e  0801683-82.2023.8.19.0081,  que  determinaram  a 

proibição do exercício de função pública dos candidatos eleitos Patrick Motta Nogueira 

e Ezequiel Francisco da Silva, no que se refere à composição do Conselho Tutelar do 

Quadriênio  de 2024/2027,  ficam convocados,  respectivamente,  no  ato  da  posse,  em 

substituição, os suplentes Abner Maximo e Samara do Toninho, a assumirem o cargo de 

conselheiros tutelares, fazendo jus à ordem de classificação de Conselheiros Tutelares 

Suplentes.

Parágrafo Único -  A composição do Conselho Tutelar poderá ser alterada em 

razão  de  nova  decisão  judicial,  com a  posterior  posse  dos  candidatos  substituídos, 

tornando a presente resolução sem efeitos. 

Art. 2º A posse ocorrerá no dia 10/01/2024 às 10h, no Centro de Convivência 
do  Idoso  (CCI),  localizado  na  Rua  Coronel  José  Mendes,  nº  441,  Vila  Paraíso  – 

Itatiaia/RJ, conforme disposto no artigo 50 do Edital CMDCA 001/2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itatiaia, 05 de janeiro de 2024

KYANE VASCONCELOS SILVA COELHO NOGUEIRA

Presidente CMDCA


		2024-01-05T20:50:55-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




